GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔMO IIENRIQTJE DE CARVALHO PIR-ES (MDB/PT)

pRoJETo DEDEcREToLEcTsLATTvo x" 111 t zozt.

LIDO NO EXPEDIENTE

EM IC /23
-,À.,r. L

1e Secretá rio

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Bairro Cabral - CEP, 64000-810
Fone: (86) 3í33 3022
Terssinâ - Piaui - Brasil

www.alepi.pi.gov.br

ANTÔNIO HENRIQUE DE C ALHO PIRI S

"Dkpõe sobre a Concessõo da medalha do merttu bgislativo "Ministro

Evandro Lins e Silva", ao Excelentíssimo Senhor Desembargador

Roberto Canalho Velosa'

O GOVERNOR DO ESTAI)O DO PIAUí faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado

do Piauí, saber que o Poder Legislativo, na conformidade do dispositivo no aÍi.27, inciso V, "g" do

Regimento da Assembleia legislativa do Estado do Piauí e Resolução no 417, de 17 de novembro de

2008, aprovou e eu, em obediência ao contido no aÍt. 19, inciso VI, alinea 'J" do mesmo Regimento,

promulgo o seguinte:

I}ECRETO LEGISII\TIVO

ArL 1'. Fica concedida a medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva", ao

Excelentíssimo Seúor Desembargador Roberto Carvalho Veloso.

Art 2o. A entrega da medalha será realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Piaui.

Art 3'. Este Decreto entra ern vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, Teresina-Pl,

de de2023.

DEPUTADO ESTADUAL (MDB/PI)

Istêdo do Pi:ui

3o

HÍ-,

*

JW

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores (es) Deputados (as).

A medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva" é destinada a homenagear

personalidades da área jurídica que teúam se destacado em defesa dos interesses do Piauí nos termos da

Resolução no 417 , de 17 de novembro de 2008.

No presente caso não ser mais adequada, nascido em Teresina @iauí), no dia 25 de novembro de

1963, Roberto Carvalho Veloso tomou posse no cargo de juiz federal em 24 denovembro de 1995 e no

cargo de Desembargador Federal em l0 de maio de 2023 no Tribunal Regional Federal da 1'Região.

Graduado em Direito pela Universidade Federal do Piauí em 1987;- Mestre em Direito pela

Universidade Federal de Pernambuco (com a dissertação "A influência da teoria do consenm na justiça

penal", em 2002; Doutor pela Universidade Federal de Pernambuco, com a tese 'Á inexibilidade de

conduta diversa e na aplicação nos crimes contra a ordem tribuki,ria", em 2008.Pós-doutor em direito

penal tributário pela Universidade Presbiteriana Mackenzie, em 2022.

Desembargador Federal do TRF1. Membro do Conselho Superior da Escola Nacional de

Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados /ENFAM mandato de 2020 a 2024. Coorderador do

Programa de Pós- Graduação em Direito e Instituições do Sistema de Justiça da UFMA. Membro

do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão da UFMA - CONSEPE.

Ex-presidente da AJUFE - Associação dos Juízes Federais do Brasil, gestão 2016/2018. Ex-

Presidente da Associação dos Juizes Federais da lâ Região, gestão 2010/2012. Professor do Curso de

Direito da UNIEURO. Professor orientador de dissertações de Mestrado da Universidade Autônoma de

Lisboa - Portugal. Membro da Academia Maranhense de Letras Jurídicas. Membro Correspondente da

Academia Grajauense de Letras e AÍes. Exerceu as funções de Promotor de Justiça do Estado

do Maranhão, de Juiz Federal no Maranhão, de Juiz Federal em Brasília, de Juiz Federal no Piauí, de

Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e do Maranhão, de Juiz da Propaganda nas eleições de 1998

e de 2006 do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Foi membro da Comissão de Juristas do Senado

Av. Marechal Castslo Branco, 201

Bairro Cabral - CEP. 6,1000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina- Piaui - Brasil

www.alepi,pi.gov,br

GABIIYETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔMO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES (MDB/PT)

GABI}TETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔMO HENRIQT'E DE CARVALHO PIRES (MDB/PI)

Federal encarregada de elaborar o novo Código Eleitoral. Exerceu o cargo de Diretor do Foro da Seção

Judiciaria do Piauí, de Diretor do Foro da Seção Judiciária do Maranhão, de Coordenador do Curso de

Especialização em Direito Eleitoral da UFMA em convênio com o TRE/IVÍA e de Coordenador do

Mestrado em Direito da UFMA de 2Ol8 z 2022.

Foi o primeiro juiz das Varas Federais de Imperatriz/Md CaxiaVMd 8" Vara de São LuiVMA e

27 de Brasilia/DF.

Tem atuação na área de Direito Tributário, Penal e Eleitoral. E autor de vários artigos científicos

publicados em periódicos conceituados pela CAPES. Organizou e coordenou a publicação de diversos

liwos, a maioria oriunda das pesquisas da pós-graduação. E autor e co-aúor de vários liwos.

Possui inúmeras obras publicadas a exemplo de' VELOSO, Roberto Carvalho, COSTd Paulo

Weyl Albuquerque (Org.); SIQLIEIRA NETO, Jose Francisco (Org.). DIREITOS HUMANOS

EDESENVOLVIMENTO. l. ed. São Luís: EDUFMd 2021. v. l. 556p; VELOSO, ROBERTO

CARVALHO; DANIEL F N M (Org.); COSTÀ Paulo Weyl Albuquerque (Org.). DIREITO E

DESENVOLVIMENTO. 1. ed. São Luis: EdLIFMA 2020. v. 1. 400p.- VELOSO, Roberto Carvalho;

LIMÁ" Marcelo de Carvalho (Org.); TED<EIRd M. A. C. (Org.); MOREIRd Eduardo Jose

Leal(Org.). DIREITO ELEITORAL E DEMOCRACIA: Estudos em homenagem ao Desembargador

Cleones CarvalhoCunha. l. ed.São Luís: EDUFMA 2020. v. 1.970p. - VELOSO, ROBERTO

CARVALHO; COSTA Paulo Weyl Albuquerque (Org.); SIQLIEIRA NETO, Jose Francisco

(Org.). DIREITO & DISENVOLVIMENTO NA AMAZÔI\üA 1. ed São Luís: EDUFMA., 2020 v

l. 584p- VELOSO, ROBERTO CARVALHO; GUIMARAES, Cláudio Alberto Gabriel. (Org,)

; SANTANd José Cláudio Pavão (Org.) ;RAMOS, Edith Maria Barbosa (Org.) ; SILVd Artenira da

Silva (Org.) ; MATTOS, D. (Org.) ; MATOS, Nelson Juliano Cardoso(Org.) ; RAMOS, Newton Pereira

(Org.) ; BONATO, Giovani (Org.) ; PEREIRd Paulo Velten Silva (Org.) ; PESSOA, RobertônioSantos

(Org);MADLJREIRÂ A S. (Org.); SENA J. P. (Org.) A DINÂMICA Do DIREITo

DOESTADO NO MUI\DOGLOBALIZADO. l. ed. São Luís: EDUFMA" 2019. v. 1.756p-

VELOSO, Roberto Cawalho; PIMENTÀ Clara Mota (Org.); SU)GERGER, Rejane Jungbluth (Org.);

RIBEIRO, MonicaThais Souza (Org.); CRUZ,

Av. Marecttal Caslelo Branco, 201

Bairro Cabral - CEP. 6400G8'10

Fone: (86) 3Í33 3022
Teresina - Piaui - Brasil

www.alepi.pi.gov.br

ana Alves dos Santos (Org.) ; ALVIM, Alcioni

f5t.do do Pirui

*

Jttu

GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔMO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES (MDB/PI)

Escobar da Costa (Org.) ; PASSOS, KennyaRegyna Mesquita (Ore.) ; SEIXAS, Gilda Maria

Sigmaringa (Org.) ; SENNA Carina Cátia Bastos de (Org.) . MAGISTRATURA E EQUIDADE. 1.

ed. Belo Hoüonte: Editora D 'Plácido, 2018. v. l. 294p. - VELOSO, Roberto Carvalho; Bochenek,

Antonio Cesar (Org.); HORTA B. T. L (Org ) JUSTIÇA FEDERAL: ESTUDOS

DOUTRINÁRIOS EM HOMENAGEM AOS 45 ANOS DA AJUF'E. 1. Cd. BCIO HOTiZONIE: EditOrA

D 'Plácido, 2017 . 36lp- VELOSO, Roberto Carvalho; FONSECA Reynaldo Soares da.

(Org.). JUSTIÇA FEDERAL: Estudos em homenagem ao desembargador federal

Leomar Amorim. l. ed. Belo Horizonte: D?lácido, 2016. v. l. 826p- VELOSO, Roberto Carvalho;

SANTOS, F. J. C. (Org.); BEMCIO, F. C. C. G (Org ); BRANDÃO, KARLA CORRÊA

SANTOS(Org.) ; CRUZ, R. L. E. (Org.) . TEMAS DE DIREITO ELEITORAL. t. ed SÃO LUÍS:

EDUFM,\ 2016. v. 1. 476p- VELOSO, Roberto Carvalho; RAMOS, Edith Maria Barbosa (Org.);

LIMd Viviane Freitas Perdigão (Org.);CAMARAO,Felipe Costa (Org.) ; PACFS,CO, Symone D'alma

Ferreira (Org.); SENA J. P. (Org.); MADUREIRd A. S. (Org.);OLIVEIRA, IS J F (Org.)

DIREITO E INSTITUIÇÓES: TEMAS CONTEMPORÂI{EOS. I. Cd. SãO LUíS: EDUFMA 2016.

v. l. 439p; VELOSO, Roberto Carvalho. CRIMES TRIBUTÁRIOS. L ed. São Paulo: Quartier Latin,

2011. v. 1. 288p.

Dessa forma, diante da extensa qualificação e ainda da posição e enoÍrne importância para a

elevação do universo jurídico piauiense, coúamos na aprovação do projeto de decreto legislativo que

submeto a superior consideração desse egregio Poder Legislativo.

ANTONIO IIENRIQUE DE VALHO PIRES

DEPUTADO ESTADUAL (MDB/PD

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Bahro Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Brasil

www,alepi.pi,gov,br

flledo do Pi:ri

}\L